令和 4 年 2 月 7 日

介護老人福祉施設 管理者様

介護老人保健施設 管理者様

特定施設入居者生活介護 管理者様

認知症対応型共同生活介護 管理者様

小規模多機能型居宅介護 管理者様

北見市医療・介護連携支援センター長

北見市保健福祉部地域包括ケア担当主幹

令和 3 年度北見市施設等アドバンス・ケア・プランニング研修会の開催について(案内)

日頃より、医療、介護保険及び高齢者福祉にご理解とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。

 さて、令和 3 年 12 月 28 日に標記研修会にてご案内を差し上げたところですが、令和 4 年 1 月 27

日からの北海道におけるまん延防止等重点措置に伴い、令和 4 年 2 月 17 日に予定していた研修会

を中止といたしました。集合による研修会の開催は困難と考え、オンラインによる開催としたうえ

で高齢者が施設で人生の最終段階まで尊厳を保持して生活するために、本人の大切にしていること

などを尊重した、アドバンス・ケア・プランニングを取れ入れた施設サービス計画の立案と本人、家

族を含めたチームでの話し合いが大切です。そこで施設サービス計画の担当者等に対するアドバン

ス・ケア・プランニングを取れ入れた施設サービス計画の必要性について学ぶ研修会を開催いたし

ます。 つきましては、ご多忙のこととは存じますが、管理者・ケアマネジャー様等の出席について

ご配意くださいますようお願い申し上げます。

なお、申し込みはインターネットにより令和 4年 3月 4日（金）までにお願いいたします。

記

１ 日  時  令和 4 年 3 月 7 日（月）１５時００分から１６時３０分

２ 開催方法  オンライン開催(zoom ミーティング)（定員 100 人）

３ 実施要領   別添

 ５ 申 込 書  北見市医療・介護連携支援センターのホームページからお申し込みください。

（申込み締切：3月 4日） 研修会申し込み(Ctrlキーを押しながらクリック)

 ６ そ の 他  参加者が定員（100名）を超えた場合、事業所の出席者数を調整いただく

場合がありますのでご了承ください。

【連絡先】

    北見市医療・介護連携支援センター長 関

 電話 0157-51-1244 FAX 0157-51-1241

                      メール kitami.medicare@nouge.gr.jp

https://forms.gle/hAuHZy3wGZFMzJNq5
mailto:kitami.medicare@nouge.gr.jp

令和 3 年度北見市施設等アドバンス・ケア・プランニング研修会実施要領

1. 目的

高齢者が施設で人生の最終段階まで尊厳を保持して生活するために、本人の大切にして

いることが尊重されるには、アドバンス・ケア・プランニングを取れ入れた施設サービス

計画の立案と本人、家族を含めたチームでの話し合いが大切です。そこで施設サービス計

画の担当者等に対するアドバンス・ケア・プランニングを取れ入れた施設サービス計画の

必要性について学びます。

2. 対象機関及び対象者

１) 介護老人福祉施設の担当者

生活相談員、介護支援専門員、看護師、介護福祉士、施設長など

２) 介護老人保健施設の担当者

支援相談員、介護支援専門員、看護師、介護福祉士など

３) その他施設サービス計画を立案する居住系施設サービスの担当者

特定施設入居者生活介護、認知症対応型共同生活介護、小規模多機能型居宅介護

3. 研修内容(予定)

１) 施設サービス計画とアドバンス・ケア・プランニング(ACP)

２) アドバンス・ケア・プランニング(ACP)とは何か

３) 看取り介護と ACP

４) ケアマネジメントと ACP

５) 意思決定支援の種類

６) 対話のガイド(面接技法)

4. 開催日時・方法

日時：令和 4 年 3 月 7 日(月) 15:00～16:30

開催：オンライン開催(zoom ミーティング)（定員 100 人）

5. 参加費 無料

6. 講師：北見市医療・介護連携支援センター センター長 関 建久

7. 主催

北見市医療・介護連携支援センター、北見市保健福祉部（地域包括ケア推進担当）・介

護福祉課

8. 連携機関

北見地域介護支援専門員連絡協議会、北見市介護老人福祉施設連絡会、北海道老人保健

施設協議会北見地区と連携する。

9. 開催方法

参加者数を 100 名以内とする。研修内容は録画し、後日オンデマンド配信を行う。

アドバンス・ケア・プランニング
研修会のご案内  オンライン開催

(施設担当者向け) 参加費無料

2/17に予定していた標記研修会は中止としましたが

オンラインの開催のみで改めて参加募集をいたします

研修内容(予定)

1. 施設サービス計画とアドバンス・ケア・プランニング(ACP)

2. ACPとは何か

3. 看取り介護とACP

4. ケアマネジメントとACP

5. 意思決定支援の種類

6. 対話のガイド(面接技法)

参加対象
● 介護老人福祉施設の担当者

  生活相談員、介護支援専門員、看護師、介護福祉士、施設長など

● 介護老人保健施設の担当者

  支援相談員、介護支援専門員、看護師、介護福祉士など

● その他施設サービス計画を立案する居住系施設サービスの担当者

  特定施設入居者生活介護、認知症対応型共同生活介護、小規模

  多機能型居宅介護

日時

2022 年 3 月 7 日(月) 15:00 - 16:30

開催方法

オンライン開催(zoomミーティング)
申し込み後にミーティングIDとパスワードをお知らせします

申し込み
右のQRコードをスキャンまたは以下のアドレスを

Ctrlキーを押しながらクリックしてください

https://forms.gle/hAuHZy3wGZFMzJNq5

センターのホームページからも申し込みできます

研修会のねらい

高齢者が施設で人生の最終段

階まで尊厳を保持して、本人の大

切にしていることが尊重されるに

は、アドバンス・ケア・プランニングを

取れ入れた施設サービス計画の立

案と本人、家族を含めたチームで

の話し合いが大切です。

そこで施設サービス計画の担当

者等に対するアドバンス・ケア・プラ

ンニングを取れ入れた施設サービス

計画の必要性について学びます。

 北見市医療・介護連携

   支援センター 関 建久

北見市医療・介護連携支援セン

ター、北見市保健福祉部（地域

包括ケア推進担当）・介護福祉課

北見地域介護支援専門員連絡協

議会、北見市介護老人福祉施設

連絡会、北海道老人保健施設協

議会北見地区

お問合せ
北見市医療・介護連携支援センター

電話 0157-51-1244

メール
kitami.medicare＠nouge.gr.jp

北見市医療・介護連携支援センター

https://forms.gle/hAuHZy3wGZFMzJNq5
mailto:https://forms.gle/6tqSCcvW43aXq7QD9